








天然砥石の採掘・販売　砥取家｜京都老舗の会会員





  
	ＨＯＭＥ
	会社案内
	アクセス
	お問合せ
	天然砥石について
	丸尾山について
	天然砥石の選び方
	天然砥石と人造砥石
	分析室
	お客様へＱ＆Ａ
	ご注文について
	合砥
	巣板
	コッパ
	原石
	セット品
	特選品
	別誂品
	その他商品
	研ぎ体験風景
	ご愛用紹介
	アルバム
	動画アルバム
	マスコミ紹介
	書籍紹介
	リンク







  
    

	   
	     敷鴨板　大上　戸前　合さ　千枚　八枚　内雲が揃う砥石山

	   

	
	   
	     天然砥石の砥取家（ととりや）では、京都亀岡にある丹波系本口成り丸尾山で産出の世界に比類なき天然仕上砥石の採掘・販売を行っております。

	   


  
  







  
  更新情報・お知らせ

  	2024/02/28
	コッパ9本、セット3セット、特選15本、巣板3本、別眺品6本
合計36本商品追加しました。
	2023/12/27
	コッパ9本、セット3セット、特選15本、巣板3本、別眺品3本
合計33本商品追加しました。
	2023/11/27
	コッパ12本、特選18本、巣板3本、別誂品3本
合計36本商品追加しました。
	2023/06/21
	【重要】最近、Gmailのセキュリティー強化により、当社からGmail宛てに送信したメールが未達となるケースが発生することがります。

ご購入後に、万一当社からメールが届かない場合には、再度メールいただくかお電話にて確認いただきますようお願い申し上げます。


  







	
        天然砥石　試し研ぎにて購入できます

        

        砥取家では、包丁研ぎ、鉋研ぎなど、あらゆる刃物の鋼に合った最終仕上砥の選び方や研ぎ方などをアドバイスさせていただいております。

天然砥石ならではの研磨力、研ぎ味、微密な仕上がりを実感していただき、豊富な砥石の中からお持ちの刃物にかなう砥石を探してご購入いただくことが可能です。

ご希望の方は、事前のご予約をお願いいたします。刃物をご持参の上、気軽にお立ち寄りください。お待ちしております。( →試し研ぎ体験の風景 )

    


  
  

  
亀岡市　ふるさと納税


砥取家では、亀岡市のふるさと納税に商品を提供しております。

京都亀岡丸尾山産の天然仕上げ砥石。『西の横綱』とも評価頂いております白巣板の最上級品。

包丁、鉋、ノミ等の様々な鋼に対応し、その類まれな研磨力と仕上がりは丸尾山蔵砥を象徴するものです。

初心者の方からプロフェッショナルの方まで対応する懐の深さも、白巣板の大きな特徴です。

古来より受け継がれてきた天然仕上げ砥石による至高の切れ味。その実力を是非お試し下さいませ。

＝ こちらでも紹介されています ＝

▼さとふる http://www.satofull.jp/city-kameoka-kyoto/



▼JTBふるぽ　http://furu-po.com/kameoka/





  
  
「森のステーションかめおか　匠ビレッジ　天然砥石館」

 
2017年4月、和食、伝統建築、日本刀などの伝統文化を支えてきた天然砥石と研ぎの文化の魅力を伝えていく拠点として開館いたしました。

地元で産出された天然仕上砥石のほか日本全国で産出された貴重な砥石を展示し、また、包丁研ぎ、鰹節削りなど「研ぎ」の文化を体験できる展示・体験型観光施設です。

天然砥石館ウェブサイト

  





	「東物」も豊富に取り揃えております

京都産出の合砥は、「本山」（ほんやま）と呼ばれ、京都でしか産出されない特産品として、鎌倉時代より採掘されてきました。

俗に、丹波、亀岡地方で産出の仕上砥は「西物」、京都市北西部で産出の仕上砥は「東物」と呼ばれ、仕上砥の産地として知られております。


砥取家では、大内の丸尾山、大谷山など「西物」の仕上砥を採掘、販売しております。

この度、砥取家では、京都市北西部 梅ヶ畑産の中山、大突、奥殿、菖蒲、尾崎、木津山などで採掘された「東物」の取り扱いを始めました。

特にその中でも、最盛期の昭和20年代に採掘された中山産の合砥、巣板も豊富に取り揃えております。


2017年4月にオープンした天然砥石館でも販売しております。

これまで難しかった最高品質の「東物」の試し研ぎも可能となっております。

お問合わせの上、お気軽にお越し下さい。




	

	

	

	

	

	

	

	



	  
	   

	  
	   

商品に関すること、砥石山に関すること、何でもお気軽にご相談してください。
できるだけ、丁寧にお応えさせていただきます。







「鉋削りの技法」

誠文堂新光社刊／削ろう会監修

鉋掛けで1マイクロメートルの薄さを勝負する削ろう会が20年間に培った、究極の削る技術をまとめたなかで、砥取家の天然砥石が掲載されました。大工道具ファン必見。

ご希望のお客様は、お気軽にお問い合わせ下さい。

こちらよりご購入いただけます。







	
	
	「京の老舗表彰」

	2013年6月19日

	京都府にて100年以上続いている企業として、京都府知事より平成25年度「京の老舗」表彰をいただきました。

	今後、「京都老舗の会」の会員として、京都企業の信用力、ブランド力の向上に微力ながら努めてまいります。

	











	   

	   
	    鉋の世界でも砥取家の砥石が活躍しています

		砥取家の天然仕上砥石を 鉋の薄削りの最終仕上げに使用いただきました。

		2013年06月 全国削ろう会　清水大会　優勝・準優勝
	2012年11月 全国削ろう会　宇和島大会　優勝・第3位
	2010年02月 全国削ろう会　秦野大会　準優勝（秦野市長賞）
	2009年10月 全国削ろう会　三条大会　優勝（新潟県知事賞）


	   





 Instagram




















	
	
		砥取家の製品
		
丸尾山合砥石、丸尾巣板山があり、鑿(ノミ)・鉋(カンナ)・包丁・彫刻刀・鋏等に向き、いずれも天然仕上砥石ならでの味わいにご満足頂けると存じます。

	

		
		

		

		
	  
		丸尾山天然砥石は、天然仕上砥石の上級とされる大判の極上品から比較的安価なコッパまで、生産地直売方式で販売させていただいております。
		そのため、6～7割のお値段 でご購入いただけます。

	

	
		より多くの皆さまに丸尾山砥石の魅力を知っていただきたいとの思いを込めて作った、丸尾山の地層や砥石の種類等について整理したパンフレットです。ぜひご覧ください。

		（A4判三ツ折　2014年6月版）

		　内容はこちら（PDF）

		
		 ◆ ご希望の方は ◆ 

		[送付先・希望部数] と必要事項を　こちらにご入力の上、送信ください。

		

	




	   
		 

		 
		   商標名 「丸尾山蔵砥」

		     登録番号 第5098166号

		     登録日 2007年12月14日

		 

		 
		   砥取家では、研磨力、研ぎ味、姿など、天然砥石としての優れた特徴を備えた特に格の高い砥石を厳選し、「丸尾山蔵砥」と銘打って取り扱いさせて頂いております。

	       これまでご購入、試し研ぎ頂いたお客様の評価を元に、店主が一本一本吟味して選定しております。格別の研ぎをご堪能下さい。

		 

	   






天然砥石の砥取家 - Japanese Whetstone "Totoriya" ,Kyoto,Japan




  


  




	マイページへ
	買い物カゴを確認する







定休日のお知らせ





  
MAIN MENU

	ＨＯＭＥ
	会社案内
	アクセス
	お問合せ





砥石について

	天然砥石について
		天然砥石の起源
	天然砥石の種類
	天然砥石の特徴



	丸尾山について
		丸尾山の起源
	丸尾山の歴史
	丸尾山の地質
	丸尾山砥石の特徴
	丸尾山砥石の種類



	天然砥石の選び方
	天然砥石と人造砥石
	分析室





砥石ご購入

	初めてのお客様へＱ＆Ａ
	ご注文について
	合砥
	巣板
	コッパ
	原石
	セット品
	特選品
	別誂品
	その他商品





お客様関連

	研ぎ体験風景
	ご愛用紹介





その他情報

	アルバム
	 動画アルバム
	マスコミ紹介
	書籍紹介
	リンク

















↑ PAGE TOP









天然砥石採掘・販売　砥取家（ととりや）

京都府亀岡市東本梅町大内上条20

TEL/FAX:0771-26-2545


Copyright© 2017 TOTORIYAAll Rights Reserved.
Web Design:Template-Party















